
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111000060

60

Nº 213, quinta-feira, 10 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158970

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23748.000858/2020-98.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS PRIMAVERA DO LEST.
Contratado: 23.501.536/0001-96 - GRANLIMP LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI. Objeto:
Objeto do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de
vigência do contrato nº. 04/2020, que trata sobre a prestação de serviços continuados de
limpeza, conservação e higienização,
conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da
lei 8.666/93, com início na data de 23/11/2022 e término em 23/11/2023.. Vigência:
23/11/2022 a 23/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 430.222,20. Data de
Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio de Estágio n°26/2022 Campus Campo Grande/IFMS Processo nº
23347.012763.2022-00. Concedente: RETICAMPO RETIFICA DE MOTORES LTDA, CNPJ:
13.751.132/0001-05 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL - Campus Campo Grande. Objeto: regular as
relações entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e
extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 07/11/2022 a 07/11/2024.
Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 07/11/2022.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 050/2022. Processo 23347.012386.2022-09. Concedente:
Egressa Célio Ferreira de Souza Filho, CPF: 032.869.121-66. Convenente: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. Objeto: para
execução da(s) atividade(s), detalhado(s) no(s) plano(s) de trabalho em anexo. Vigência:
31/10/2022 a 31/11/2022. Data da Assinatura: 31/10/2022.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
008/2022 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: KARLA ADRIANA GONCALVES. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período
de 18.07.2022 a 18.01.2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 18/07/2022. Campus: Ponta Porã.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
012/2022 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: VINICIUS GENARO. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
07.07.2022 a 07.01.2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 07/07/2022. Campus: Ponta Porã.

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
031/2021 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: ROSANGELA DA SILVA LOPES. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
07.11.2022 a 07.05.2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 25/10/2022. Campus: Naviraí.

EXTRATOS DE RESCISÕES

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços No 037/2021 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: LETÍCIA DE GODOY ENZ. Motivo da Rescisão: O Contrato
está sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, II da Lei no 8.745, de 9 de dezembro de
1993. Data da rescisão: 19/10/2022. Campus Nova Andradina.

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços No 039/2022 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: JANIA DE REZENDE. Motivo da Rescisão: O Contrato está
sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, I da Lei no 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
Data da rescisão: 22/10/2022. Campus Jardim.

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de Prorrogação do prazo de validade do Edital PSS n 082.12.2022,
publicado no DOU de 09/11/2022, seção 3, página 64, onde se lê: "prorroga por mais 01
(um) ano, a partir de 06/12/2023", leia-se "prorroga por mais 01 (um) ano, a partir de
06/12/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 33/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
01/11/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 01/11/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/11/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS MED.,ODONT,LABOR.HOSPITALAR - PAAC 2022, destinados aos
laboratórios dos diversos campi do IFMG.

CRISTIANY DE FIGUEIREDO GOMES
Pregoeira

(SIDEC - 09/11/2022) 158122-26409-2022NE000065

R E T I F I C AÇ ÃO

RETIFICAÇÃO AO ADITIVO Nº 02/2022 AO CONTRATO Nº 85/2021
publicado no DOU em 07/11/2022, edição 210, seção 3, página 57. Onde se lê
"ADITIVO Nº 02/2022 AO CONTRATO Nº 85/2021" leia-se "ADITIVO Nº 01/2022
AO CONTRATO Nº 85/2021".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 84, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO PORTEIRINHA, DO INSTITUTO
FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a
abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de
Professor Substituto, por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993, conforme
abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

. Matemática 01 40 h Graduação em Matemática;
ou Graduação em Matemática, com Aperfeiçoamento;
ou Graduação em Matemática, com Especialização;
ou Graduação em Matemática, com Mestrado;
ou Graduação em Matemática, com Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 17/11/2022 a 02/12/2022
2.2 Local: Endereço eletrônico: bruno.silveira@ifnmg.edu.br
3. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático, que será

realizada no dia 12/12/2022, e cujo tema será sorteado no dia 09/12/2022 e Prova de
Títulos, os quais deverão ser entregues no ato da inscrição.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

PEDRO PAULO PEREIRA BRITO
Diretor

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 69/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
08/11/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviço de
telecomunicações para prover acesso à internet através de link dedicado com velocidade
de 100 Mb/s, garantia de velocidade e sem custo adicional além do contratado para o
IFNMG-Campus Arinos, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas,
estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Ed i t a l :
10/11/2022 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Mg 202, Km 407
- Arinos/mg Buritis - ARINOS - MG. Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2022 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/11/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ELICA CORREIA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 09/11/2022) 158121-26410-2022NE800004

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 56/2022

Foi vencedor do Pregão Eletrônico nº 56/2022: LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO LTDA, CNPJ 00.482.840/0001-38 (Grupo 1). Valor Global da Ata: R$
1.320.001,08.

MIGUEL BARBOSA RAMOS
Pregoeiro

(SIDEC - 09/11/2022)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2022 - UASG 158121

Nº Processo: 23394.001484/2022. Objeto: Aquisição de uniformes e itens para
kit escolar para estudantes do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Montes Claros.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 10/11/2022
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Prof. Monteiro Fonseca 216 -
Montes Claros, - Montes Claros/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-
00070-2022. Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

IGOR BARBOSA DAMASCENO E SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/11/2022) 158121-26410-2022NE800004

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158439

Número do Contrato: 25/2021.
Nº Processo: 23390.000711/2021-76.
Pregão. Nº 7/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA.
Contratado: 11.984.609/0001-69 - U.M. COPIADORA E INFORMATICA EIRELI. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual. Vigência: 11/11/2022 a 11/11/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 26.011,20. Data de Assinatura: 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2022 - UASG 158438

Nº Processo: 23392.000782/2022-30.
Pregão Nº 45/2022. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS
ARINOS.
Contratado: 08.052.666/0001-03 - LVM VIAGENS E TURISMO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de agenciamento de viagens aéreas nacionais para o
ifnmg-campus arinos.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2022 a
01/12/2023. Valor Total: R$ 19.400,60. Data de Assinatura: 09/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-10T00:07:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




